Ata n° 170/2021 - Aos 30 dias do mês de julho de 2021, as nove horas e quinze minutos, de 1

forma presencial, reuniram-se os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios 2

Lindeiros ao Lago de Itaipu para a segunda assembleia ordinária deste ano. O Mestre de 3

Cerimonias Senhor Vanderlei Eberhard abre os trabalhos agradecendo a presença de todos e 4

compõe a mesa de honra,  convidado o presidente Heraldo Trento, prefeito de Guaíra;  vice 5

presidente Evandro Miguel Grade prefeito de Santa Helena, Paulo  Schimidt representando a 6

SETI,  Senhor Marcio Ferreira Bortolini representando o Diretor de coordenação de Itaipu 7

Binacional,  Secretário Giovani Malavazi Fim presidente da Associação Comercial de Entre Rios 8

do Oeste, Tesoureiro Givanildo José Tirolti representante da Câmara de Vereadores de Guaíra. 9

Após a formação da mesa de honra o Mestre de Cerimonias agradece a presença de todos os 10

presentes. Faz a leitura das cartas onde o Senhor Coronel Robson Rodrigues de Oliveira 11

representante do Diretor Geral e o qual   é o representante junto ao conselho, que não poderá 12

se fazer presente. Para fazer a leitura do Edital de Convocação convida o Secretário deste 13

conselho. Para dar as boas vindas o Vice presidente e Prefeito de Santa Helena o Zado deseja a 14

todos as boas vindas e fala sobre o Presidente Heraldo que é muito democrático, e fala que 15

acredita que esta gestão será marcada pelo conselho pela atuação do Presidente. Agradece a 16

todos os empresários através da Presidente da ACISA Claudete Remor, agradece a todas as 17

Câmaras de Vereadores através da Presidente Fabricia Bedendo, fala sobre passarmos por essa 18

pandemia, e termos um novo começo, agradece a presença do Senhor Paulo representando o 19

Estado do Paraná. Neste momento Paulo Schimidt representante da SETI faz uso da palavra, 20

agradece aos anfitriões pela oportunidade de estar nesta assembleia, fala que tem um carinho 21

especial aqui no oeste do Paraná. Fala que veio em especial em convite do Professor Nicacio, 22

sobre o trabalho de desenvolvimento regional e que as universidades devem sim estar junto 23

com a comunidade desenvolvendo serviços de extensão. Neste momento o Assessor do 24

Diretor de Coordenação Marcio Bortolini faz uso da Palavra, cumprimentando a todos 25

presentes., fala sobre a Itaipu apoiar o desenvolvimento regional. Fala sobre o conselho ser um 26

grande parceiro da Itaipu Binacional. Se coloca à disposição de todos para apoiar e 27

desenvolver, e apresenta o Gilmar que estará assumindo a ODRA. Neste momento é passado a 28

Palavra ao Presidente Heraldo Trento, o qual agradece muito a presença de todos aqui 29

presentes. Fala sobre o compromisso de sempre respeitar a opinião de todos e da forma mais 30

clara e transparente. Fala sobre ser muito elétrico e que a dinâmica sempre será rápida. Fala 31

sobre ter um banco de projetos para poder auxiliar os municípios individualmente também. 32

Mas também tem muitas ações que são estruturantes que são para a região. Agradece 33

enormemente a equipe da Unioeste que está encabeçando este trabalho regional. Neste 34

momento desfaz a mesa de honra, e passa a condução dos trabalhos ao Presidente para 35

conduzir cio apresenta um breve relato sobre as reuniões realizadas nos 16 munícios lindeiros 36

com as Prefeituras, Câmaras de Vereadores e Associações Comerciais, e sobre os trabalhos 37

realizados. Fala sobre a reunião com as instituições de ensino da região mais UEM e FAG que 38

estarão presentes hoje no período da tarde para que estas se integrem nos trabalhos do 39

Conselho. O Presidente pede para que o Professor Douglas Roesler também faça uso da 40

Palavra, o qual fala das potencialidades, e que as características únicas e o impacto do lago e a 41

sobre a construção deste projeto, que é continuo e de grande parceria. O Prefeito agradece a 42

todos os municípios que abriram a porta para ouvir a proposta e fala da importância sobre a 43

participação. O Senhor Júlio vice-presidente da associação Comercial de Mundo Novo fala da 44

importância deste trabalho e que pediram para que fosse feito para o Conselho de 45

desenvolvimento e a importância de envolver os empresários. Neste momento o Presidente 46

passa a palavra ao Chefe da Delegacia da PRF de Foz do Iguaçu Inspetor Marcos sobre a 47

unidade operacional  em São Miguel do Iguaçu. Fala sobre o projeto Vigia, que é muito 48

importante para auxiliar ao combate ao crime. O Presidente da Câmara de São Miguel do 49

Iguaçu se coloca a disposição sobre o que precisar. O Assessor Marcio fala sobre a participação 50

da Itaipu em implantar, com a parceria do Conselho dos Lindeiros. Fala sobre a importância 51

dos projetos prontos para apresentar a Itaipu Binacional. Fica aprovado pela assembleia nesta 52

parceria. O Presidente fala sobre ter um fundo de uns cinco milhões para poder desenvolver 53

projetos estruturantes, e pede apoio da Itaipu para poder ter esse fundo e manter um grupo 54

de trabalho. Fala da reunião com a Itaipu onde eles deixaram claro sobre que é necessário ter 55

projetos. Fala ter centrais de monitoramento em todos os municípios, fala que foz já possui e 56

precisa ampliar para todos. Fala que todas as forças de segurança precisam estar unidos e ter 57

essas centrais de monitoramento e interligadas.  Fala que quando os empresários olham para a 58

região eles querem segurança como um dos itens importantes para se instalar aqui. Já fala 59

para o Assessor Marcio levar esse pedido sobre este fundo. Agora o Presidente fala sobre a 60

questão de as câmaras de vereadores começarem a auxiliar nos valores com o conselho dos 61

lindeiros. O Prefeito fala que a maioria dos municípios devolvem os recursos para as 62

prefeituras e convida o Dr. Jaime para fazer uma proposta para que as câmaras possam estar 63

auxiliando financeiramente o conselho com uma porcentagem de 0,30% dos valores que 64

entram nas câmaras de vereadores para o Conselho dos Lindeiros. O Presidente da Câmara de 65

Vereadores de Missal fala que gostaria que fosse primeiro apresentar para os demais 66

vereadores e é necessário antes apresentar para que vai ser feito nos municípios lindeiros, o 67

Sauer fala sobre ser hoje uma proposta, apresentar uma proposta, fala que a solução é estar 68

fazendo uma assembleia especifica para este tema, e que será enviado uma proposta para 69

cada câmara para analisar e apresentar para os vereadores de cada município.  A maioria dos 70

vereadores presentes pede para que seja apresentado nas câmaras de vereadores antes de ser 71

deliberado na assembleia. Fica definido em estar mandando uma proposta para as câmaras e 72

ser realizado uma nova assembleia para deliberação. O Presidente pede para o Senhor Jaime 73

Remor estar assessorando as câmaras sobre os valores, e apresenta como ficaria, e fala que é 74

importante sim que as câmaras levem para suas casas para deliberação. Coloca-se à disposição 75

de ir em cada uma das câmaras apresentar a proposta. É apresentado a prestação de contas 76

pelo Tesoureiro o qual é aprovado por todos. O Senhor Jaime lê o oficio encaminhado pela 77

Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu, pedindo para começar a pagar a partir de 78

agosto e que seja perdoado os demais meses que a prefeitura está pendente. O Prefeito fala 79

que vai ser feito um estudo para ser proposto numa próxima assembleia, fala que o Conselho 80

nunca foi punitivo, na questão será analisado cada caso, e conversado em particular e que será 81

deliberado em assembleia própria. Será encaminhado para cada prefeitura devedora um 82

processo de pagamento para analise e assim depois deliberado. Apresentação sobre ICMS 83

Ecológico Marcelo Lubas. Agora para explanar sobre os trabalhos realizados nos municípios 84

sobre governança o Professor José Nicacio. Chefe da Delegacia da PRF de Foz do Iguaçu 85

Inspetor Pierre, Cleber Hirye do Setor da Infraestrutura Predial da PRF,Fim do Convenio das 86

arvores solares foi apresentado para não ter dúvidas. O Prefeito Adilto Ferrari pede para se 87

ausentar, e diz que é contrário a venda do ônibus. Neste momento é apresentado o 88

Engenheiro Jair Marcelino, que apresenta o projeto sobre questão de estradas, fala que vai 89

estar entrando em contato com cada município apresentado seu trabalho. O Secretario 90

Giovani fala sobre a seriedade deste Engenheiro e as aprovações em DER e corpo de 91

bombeiros que o mesmo já conseguiu. O Presidente coloca em deliberação sobre o 92

cancelamento da Assembleia extraordinária e a realização da mesma em outra data oportuna. 93

Fica aceito o cancelamento da Assembleia extraordinária. O Presidente coloca sobre a questão 94

do ônibus que atende o Convenio da Linha Ecológica e pede para o Marcio da Itaipu Binacional 95

fazer uso da palavra. O Marcio fala que a visão da diretoria está correta contudo fala sobre o 96

histórico deste ônibus, e fala que a Itaipu Binacional inicialmente tem o posicionamento de 97

não vender, fala sobre a questão da pandemia, fala que temos um convênio onde o ônibus é 98

uma peça chave. Fala sobre a questão de ser construído uma garagem para o ônibus. O 99

presidente fala que deverá ser revisto a utilização deste ônibus, e ter um filtro e coloca em 100

deliberação sobre a permanência ou não do ônibus. Fala que é mais democrático que todos 101

possam opinar, apesar de o estatuto dizer que a diretoria pode tomar esta decisão. Fala que 102

não fez Lobbi com nenhum prefeito sobre o assunto e que se propôs em colocar em aprovação 103

em assembleia e de alinhamento junto com a Itaipu Binacional. Coloca em aprovação ficando a 104

maioria acordando da permanência do ônibus. Fala que deve ter uma reunião de alinhamento 105

com a Itaipu e irá respeitar a permanência do ônibus, mas tendo uma nova regulamentação de 106

utilização do ônibus com maior rigidez revendo os critérios com maior rigor sobre a utilização 107

deste ônibus. Desta forma agradece a Deus pela nossa assembleia e será realizado uma nova 108

assembleia extraordinária para deliberação do estatuto e regimento, encerrando a presente 109

Assembleia.  Eu Sandra Finkler, secretária de ata lavrei a presente.  110